In modern logical systems a distinction is usually drawn between atomic and molecular formulae (i.e., strings of signs representing natural language sentences expressing propositions). Atomic formulae are formulae that are not made up from other formulae, while molecular formulae are those which are made up from other formulae by means of logical connectives that take formulae in their arguments to produce further formulae.

In Buridan's syntactic theory a somewhat similar distinction can be found between categorical and hypothetical propositions. Categorical propositions do not contain other propositions as their components, while hypothetical propositions are those formed from other propositions by means of logical connectives.<sup>3</sup>

However, despite this analogy, Buridan's categoricals are by no means syntactically as simple as the atomic formulae of the modern theories. Categorical propositions consist of a copula, a subject and a predicate term, possibly determined by *signa quantitatis*, that is, determiners. Obvious counterexamples to this "canonical form", containing verbs as their predicates, are explained away in Buridan's theory by resolving the verb into copula and participle.<sup>4</sup> Accordingly, atomic formulae of

<sup>3</sup> Which, however, does not mean that a hypothetical proposition actually contains categorical propositions as its parts. As Buridan explains: "Videtur ergo mihi quod quando dicitur 'propositio hypothetica est quae habet duas propositiones categoricas', hoc, proprie loquendo, non est verum, sed ad istum sensum quod propositio hypothetica continet duo praedicata et duo subjecta et duas copulas, et quod utrumque illorum praedicatorum mediante una illarum copularum dicitur de uno illorum subjectorum; sed congregatum ex uno praedicato et uno subjecto et sua copula non est una propositio, sed est pars unius propositionis, licet talis vox, si esset separatim sumpta, esset bene una categorica." SL, Tractatus primus: De Propositionibus, c.3, 2.

<sup>4</sup> ... notandum est ... quod verbum non est praedicatum proprie loquendo, sed est copula praedicati cum subiecto vel implicans in se simul copulam et praedicatum. Nam hoc verbum 'est' tertium adjacens est copula et quod sequitur est praedicatum. Sed hoc verbum 'est' secundum adjacens, ut cum dico 'homo est', vel etiam quodlibet aliud verbum, implicat in se copulam cum praedicato vel cum parte principaliori

standard quantification theory containing a relational predicate parameter correspond to categoricals with a complex term having one or more parts in an oblique case. For example, the sentence: "Plato debet Socrati Brunellum" in its canonical form would look like: "Plato est debens Socrati Brunellum", where the subject, 'Plato', is joined by the copula, 'est', to the complex term "debens Socrati Brunellum".